
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA APA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 
  HOTĂRÂREA  Nr. 13/ 13.03.2023       

           privind aprobarea participarii la  “Componenta C15: Educație, prin Planul Național de Redresare 

și Reziliență",  a proiectului de investiții ,, DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE SI 
ECHIPAMENTE A SCOLII GIMNAZIALE "VASILE LUCACIU" APA,, precum și a indicatorilor 

apelului de proiect aferenți proiectului.                                                                                   
Consiliul local al Comunei  Apa, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din data de 13.03.2023, 

 Având în vedere: 
 -  Referatul de aprobare al primarului comunei Apa nr.253/06.03.2023, Raportul Compartimentului financiar 
contabil  nr.254/06.03.2023, Raportul comisiei C.L. nr.       /13.03.2023   Având în vedere: 
 - Ghidul aferent PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ, Pilonul VI. Politici pentru 
noua generație, Componenta C15: Educație Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul 
tehnic superior, Investiția 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație și formare profesională 
(EFP), Investiția 14. Echiparea atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic, Reforma 5. 
Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației, Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor 
tehnologice digitale pentru unitățile de învățământ, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 
standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 11. 
Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare 
 In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor 
normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
 In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 lit.ee) din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă participarea la  “Componenta C15: Educație, prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență",  a proiectului de investiții ,, DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE SI 
ECHIPAMENTE A SCOLII GIMNAZIALE "VASILE LUCACIU" APA,, precum și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți proiectului.                                                                                   

Art.2. Se aprobă indicatorii apelului de proiect și documentația tehnico-economică , conform anexei la 
prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aprobă asigurarea si susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului din bugetul local al comunei, 
cheltuieli necesare implementării proiectului care nu sunt eligibile si finantabile finanţate prin PNRR, Componenta 
C15: Educație. 

Art.4. Bunurile achiziționate de către UAT Comuna Apa în cadrul apelului de proiecte ”Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice si echipamente digitale a unitatilor de invatamant preuniversitar si a unitatilor conexe! -  finantat 
prin PNRR - C15 Educatie vor fi date in folosinta gratuita catre Scoala Gimnazială Vasile Lucaciu Apa printr-un 
contract de comodat si PV de predare - primire pe durata implementarii proiectului. 

Art.5. Se mandatează domnul Trandafir Vasile-Radu in calitate de primar să reprezinte solicitantul  UAT 
Apa  în relaţia cu Ministerul Educației – Autoritatea finantatoare prin PNRR (Componenta15) si se aproba semnarea 
tuturor documentelor aferente proiectului, inclusiv contractarea finanţării. 

Art.6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Apa. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunica prin grija secretarului general al UAT Apa cu: Instituția Prefectului 

judeţul SATU MARE, Primarul comunei Apa, PNRR și afișare în locuri publice.                                                                     

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea  prevederilor art.139, alin.(3)  din O.U.G. Nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri în funcţie: 11,  Nr. 
consilieri prezenţi: 11,  Nr.consilieri absenţi:0, Voturi ,,pentru,,: 11,  Voturi ,,împotrivă,,: 0 , Abţineri: 0.               
Președinte de ședință 
  Ionuț-Daniel POP                                                                                     Contrasemnează  
                                                                                                           Secretar general  

                                                                                 Vasile MOLDOVAN     


